Plura de dialectica dicerem nisi me, et defessum iam superiori triuio, et aliquo, ut uidetis, sudore perfusum, ad suum amoenissimum et uiridissimum ramum uocaret Arithmetica.

Arithmetica

Quam Boethius Seuerinus principem tum ad suscipiendam, tum ad ingrediendam aliarum rerum rationem exsistere arbitratur; nec immerito, siquidem omnes artes quae ad studium sapientiae pertinent habent quoddam commune cum arithmetica commercium et quasi societate quadam illius fruuntur. Arithmetica certe Nicomachus, Pythagoreus sapiens, omnem humanam laudem minorem existimans, diuina eam commendatione prosecutus est, cum ait eius exemplar a Deo spectatum fuisse, qui omnia, quae in mundo constituta sunt, numero digesserit, composuerit, perfecerit; arithmetica huius socii Pythagorei, sapientissimi uiri, tam infusam et immersam rebus omnibus esse crediderunt ut numeros omnium rerum principia posuerint, a quibus et bonorum genera et caelestium rerum ordines et animalium constitutiones proficiscerentur, ita ut sine numeris, quasi quodam diuino oraculo admoniti, nec Deum Optimum Maximum esse dicerent nec diuinos animos corporibus humanis adhiberi.

Arithmeticae horum princeps Pythagoras admiratione captus saepe dicere solebat: “Nescio quid diuinitatis [12] in numeris inuenio, quod nec oculis cerni, nec sensibus percipi, nec animo cogitari potest.” De arithmetica Archytas, ille Tarentinus singulari sapientia uir, loquens ait: “Praeclare mihi uidentur studium et ingenium suum ad coniectandas rerum disciplinas contulisse nec tempus ullum aetatis suae ab ea re procul egisse qui, cum omnem uniuersitatis naturam partesque contemplantur, arithmetica et inuentam et apertam nobis reliquerunt.”

In arithmetica non solum gradus quidam et quasi pontes constituti sunt per quos ad alias artes ascendamus, sed etiam ad communem usum uitae humanae quantum pertineat hinc facile perspici potest quod sola haec aut publicis aut priuatis in rebus sumptus annumerat, permutationum, emptionum, uenditionum, pactorum conuentorumque omnium rationes custodit. De

Por mim, vejo Santo Agostinho, depois de ter mostrado a eficácia e natureza da dialéctica, falar assim acerca dela: “A dialéctica é a única ciência ou saber que exige a viva voz (como se costuma dizer) do mestre.” Que dizer do facto de que a própria razão, que aquele supremo Deus nos deu superior e pela qual nos quis avantajarmos às bestas-feras, não teria em nós um poder tão grande se não fosse fortalecida com o auxílio [11 vº] da dialéctica? Parecem-me por isso muitíssimo censuráveis os que, alucinados por não sei que Tisífone,⁷³ ou por que cobras das cabeleiras das Fúrias, consideram que deve ser rejeitado como odioso, desagradável e inútil o estudo desta matéria, com o qual pensavam os platónicos que até os deuses imortais se deleitavam. Certamente que não teriam esta opinião hostil se não desconhecêssem a grande quantidade de variados erros em que caíram tanto Epicuro como os outros menosprezadores da dialéctica.⁷⁴